
  

 

   

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro - Urbino 
Ufficio di Gabinetto 

  

 

Visto il Decreto legislativo 19/05/2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia, che all’art. 10 detta disposizioni per 

l’individuazione dei posti di funzione e che alla lettera g) della allegata Tabella A individua le 

funzioni ed i compiti esercitati dal personale della carriera prefettizia;  

Visto la Tabella B allegata al citato decreto legislativo 139/2000 che definisce le funzioni 

conferibili ai dirigenti della carriera prefettizia appartenenti alle varie qualifiche;  

Visto l’art.12, comma 3, del D. Lgs. 139/2000 che assegna al Prefetto il conferimento degli 

incarichi di funzione ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti in servizio presso le rispettive 

Prefetture – Uffici territoriali del Governo;  

Visto il decreto ministeriale 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020 con il quale sono 

stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale nell’ambito delle 

Prefetture - Uffici Territoriali di Governo, in attuazione del disposto di cui all’art.10, comma 2, 

del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019 n.78;  

Visto il decreto ministeriale in data 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 febbraio con il 

quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali;  

Vista la Tabella 2O dell’Allegato A del citato D.M. 5/11/2020, che sostituisce l’Allegato A del 

D.M. 13/05/2014 e individua i posti di funzione da conferire ai viceprefetti ed ai viceprefetti 

aggiunti nella Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Pesaro e Urbino;  

Visto il decreto prot. 24396 del 30/04/2024 con il quale si è provveduto al conferimento alla 

dott.ssa Donatella Corvatta, Vice Prefetto, titolare del posto di funzione di dirigente dell’Area I, 

dell’incarico in reggenza del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto-Dirigente in posizione 

di staff, responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico per 

la durata di anni uno a decorrere dal 1° maggio 2024;  

Dato atto che dal 1° luglio 2024 ha preso servizio presso questa Sede, per assumere le funzioni 

di Capo di Gabinetto, il Vice Prefetto dott.ssa Patrizia Savarese;  

Considerato che, allo stato, sono presenti in servizio n. 3 Vice Prefetti di cui il Vice Prefetto 

Vicario dott. Angeloni, oltre all’incarico Vicariale in titolarità, svolge, in reggenza, anche le 

funzioni di dirigente dell’Area II e dell’Area III, il Vice Prefetto dott.ssa Corvatta, oltre 

all’incarico in titolarità di dirigente dell’Area I, svolge, in reggenza, anche gli incarichi di 

dirigente dell’Area IV e di Vice Capo di Gabinetto – Responsabile della Protezione civile mentre 

il Vice Prefetto dott.ssa Savarese ha assunto, in titolarità, l’incarico di Capo di Gabinetto;  

Dato atto altresì che non risultano in organico altri Dirigenti con la qualifica di Vice Prefetto 

Aggiunto;  

Viste le disposizioni ministeriali dettate in materia di sostituzione e reggenza di posti vacanti con 

circolari n. 1 del 9.1.2003, n. M/6156/3 del 18.12.2003 e n. 5 del 24.1.2006 dalle quali si evince 

che è possibile sopperire alla vacanza di un posto funzione conferendo incarichi di reggenza, al 

fine di assicurare la necessaria continuità dei servizi;  

Preso atto che, con nota n. 38769 del 04.07.2024, è stato richiesto alla competente Direzione 

centrale del Ministero l’autorizzazione al conferimento dell’incarico di Vice Capo di Gabinetto - 

Dirigente in posizione di staff, responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del 

soccorso pubblico al Vice Prefetto dott.ssa Savarese, per consentire una rimodulazione degli 

incarichi dirigenziali già assegnati;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
s
a
r
o
 
U
r
b
i
n
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
0
1
3
6
 
d
e
l
 
1
1
/
0
7
/
2
0
2
4



  

 

   

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro - Urbino 
Ufficio di Gabinetto 

  

 

Visto il nulla osta al conferimento dell’incarico di reggenza espresso dal Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le politiche del personale 

dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie con lettera prot. n. 56209 

del 05/07/2024 che si allega (Allegato 1);  

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, opportuno conferire alla dott.ssa Patrizia Savarese, Vice 

Prefetto, titolare del posto di funzione di Capo di Gabinetto, il cui profilo risulta dall’allegata 

scheda biografica (Allegato 2), la reggenza del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto - 

Dirigente in posizione di staff, responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del 

soccorso pubblico per la durata di anni uno a decorrere dalla data odierna;  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 35/RU del 18.12.2013;  

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 35/RU del 12.12.2017;  

Informati i funzionari interessati;  

Visto il D.Lgs. 19.5.2000, n. 139 e s.m.e i.;  

 

DECRETA 

- È revocato, dalla data odierna, al Vice Prefetto dott.ssa Donatella Corvatta l’incarico in 

reggenza del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto-Dirigente in posizione di staff, 

responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico della 

Prefettura di Pesaro e Urbino, conferito con decreto n. 24396 del 30/04/2024;  

- È conferito al Vice Prefetto dott.ssa Patrizia Savarese, titolare del posto di funzione di Capo di 

Gabinetto, a decorrere dalla data odierna per la durata di anni uno e, comunque, non oltre la 

data di eventuale assegnazione a questa sede del funzionario titolare della suindicata Area 

attualmente vacante, l’incarico di reggenza del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto - 

Dirigente in posizione di staff, responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del 

soccorso pubblico della Prefettura di Pesaro e Urbino, così come previsto dalla Tabella 2O 

dell’allegato A al D.M. 5/11/2020 che comporta lo svolgimento delle corrispondenti funzioni 

elencate nella declaratoria dei procedimenti e delle attività riportate nella Tabella 3 dello stesso 

allegato A del citato D.M., che si richiama e che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento (Allegato 3).  

Nello svolgimento dell’incarico il Dirigente, oltre ad espletare le competenze e responsabilità 

espressamente definite dall’art. 14 del D.Lgs. 19/05/2000, n. 139, dovrà perseguire gli obiettivi 

operativi e gestionali che per l’incarico assegnatogli derivano dagli obiettivi generali strategici 

indicati dal Ministero dell’Interno annualmente con la Direttiva generale per l’attività 

amministrativa.  

La dott.ssa Patrizia Savarese nell’incarico di funzione di Vice Capo di Gabinetto-Dirigente in 

posizione di staff, responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso 

pubblico, in caso di assenza o impedimento, sarà sostituita dal Dirigente dell’Area I.  

Per quanto riguarda le risorse umane e strumentali si fa riferimento a quelle in atto destinate 

all’espletamento delle attività proprie dell’Ufficio di Gabinetto.  

Il presente provvedimento sarà inoltrato, per il controllo, alla Sezione regionale della Corte dei 

Conti ed alla Ragioneria territoriale dello Stato di Pesaro e Urbino nonché trasmesso, a titolo di 



  

 

   

Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro - Urbino 
Ufficio di Gabinetto 

  

 

informazione, alle organizzazioni sindacali rappresentative del personale della carriera 

prefettizia.  

Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al T.A.R. Marche o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 

120 giorni dalla notifica.  

Pesaro, 11 luglio 2024  

 

 

IL PREFETTO 

Greco 


		2024-07-11T10:43:55+0200
	Pesaro




